(t) L. 3. s. 11. pecul. L. 6. s. fin. Re jud. Dissert. Laut. Comp. pag. 580. (u) Lib. 11. s. 9. interrogat. (x) Lib. 4. pr. eod. (y) Lib. 1. pr. s. 1. & s. 8. Naup. caup. L. 3. pr. eod. (z) Dissert. Laut. Comp. p. 91.

S E C T I O I I .

*De Obligatione Personæ, quæ quasi ex delicto
oritur.*

§. DLXXXVIII. DIXIMUS, Jure naturæ eandem rationem obligationis esse in quasi delictis, quæ in delictis veris (*vid. §. 518.*) Ex uestisque enim ideo obligatur is, qui delinquit, quia jus alterius læsit. Adeoque ex culpa quoque oritur obligatio.

Sane, Deus nobis intellectum, & voluntatem reddit, ut præcepta ejus cognoscere, & actiones nostras juxta eorum normam moderari possimus. Quoties igitur homo facultates illas rationis circa jura aliena non rite adhibet, vel negligit, adeoque aliquid contra jus alterius admittit, quod vi illarum facultatum prævideri potuit, CULPA est. Hinc culpa a Juris Consultis Romanis definitur, *cum quis providere debuit, & potuit, jus alterius inde lodi posse a.*

Si proinde jus meum alterius culpa leditur, adeoque facto ejus illico aliiquid mihi abest, is causa est danni, & injuriæ, quam naturali jure reparare, id est jus suum cuique tribuere tenetur.

n. 1. Hinc jam constat, jure naturæ homines teneri ad *culpam levissimam*, i. e. adhibere debere circa jura aliorum talem diligentiam, quam diligentissimi patresfamilias adhibere solent b.

n. 2. Atque hæc regula naturæ in plurimis negotiis, jure Romano quoque, admittitur. Namirum, i. quoties quis ultro suscipit negotium alienum c: ut in mandato, negotiorum gestione, sequestro d; item si quis

(a) Lib. 31. ff. leg. Aquil. L. 26. §. 7. ex quib. caus. maj. L. 9. §. 3. Locat. L. 5. §. fin. L. 6. L. 8. §. 1. ad leg. Aquil. (b) L. 18. pr. commod. §. 2. Instit. quib. mod. re. L. 1. §. 4. O. A. (c) L. 21. C. Mand. (d) L. 5. §. 2. Com. mod.

si quis artem, peritiam, aut securitatem publice profitetur: 2. si solius accipientis est utilitas, is pariter omnes; etiam exactissimam diligentiam, præstare generatur, ut in commodato e. 3. Damnum, quod in re alterius datur, etiam levissima culpa, reparari debet f.

n. 3. Jure Romano rigor ille naturalis temperatus, & imbecillitati humanæ accommodatus est. Hiac jure eo regulariter CULPA saltem LEVIS præstatutur, i. e. legislatores tantum exigunt in rebus alienis *diligentiam medium*, quam bonus paterfamilias præstare solet g. Quod adeo verum est, ut *culpa* simpliciter posita, regulariter intelligatur *levis* h.

n. 4. Ab hac regula JCti Romani excipiunt 1. omnes illos casus, quos modo recensuimus, &c. in quibus favor imbecillitatis humanæ merito cessat i. 2. Quando de poena agitur k: hæc enim non nisi ex *lata culpa* debetur: unde id, quod per rusticitatem l, simplicitatem m, vel imperitiam n, admittitur, excusare solent leges, memores imbecillitatis humanae o. Latam autem *culpam* leges punire solent, quia et si in ea non sit propositum lardendi, est tamen propositum aliquid faciendi, vel non faciendi, unde laesio quidem non necessario oritur, sed oriri potest; quod exemplis p probat Parens q. Atque hinc *lata culpa pro dolo habetur*: eaque regula a JCtis Roma-

Dd 4

nis

(e) L. 5. §. 2. Commod. (f) L. 44. ff. ad leg. Aquil. (g) Lib. 9. §. 2. L. 3. §. 1. L. 6. jur. ignor. L. 32. depos. (h) dict. legib. (i) Par. collat. ad Struv. collat. 11. §. 8. seq. (k) L. 108. Reg. jur. L. 5. §. 21. 22. ad Sc. Silan. Paris dict. collat. 11. §. 14. (l) L. 2. in fin. jur. fisc. L. 2. in fin. si quis in jus &c. (m) L. 1. pr. Dol. mal. 1. fin. C. Vestam. (n) L. 1. §. fin. insp. ventr. l. 3. §. 22. ad Sc. Silan. L. 25. §. 1. probat. L. 7. §. 4. de juris d. (o) L. 24. §. 2. verb. quia naturale vitium est &c. Damn. infect. (p) L. 7. pr. Depos. L. fin. §. 2. Cust. reor. L. 38. §. 5. pen. (q) Collat. ed Struv. Collat. V. & VIII.

nis statuitur r. 3. Excipiunt leges Romanæ casus quosdam speciales s.

Not. In his negotiis jure Romano exceptis **vix culpa**, simpliciter posita, **levem** non denotat, sed **earn**, quæ ex natura negotii definita est t.

§. DLXXXIX. Ad obligationes quasi ex delicto descendentes JCti Romani Primo referunt, si **judex per ignorantiam male judicat**. Hic enim male judicando neque corpore, neque corpus laedit: at quia culpa ejus damnum eo ipso datur, quod male judicaverit, ad ejus reparationem naturali quoque ratione obligatur u.

Eadem quoque ratio est si magistratus tutores inidoneos constituit v, vel mensor falsum modum dixerit; quia profitetur peritiam x.

§. DLXXX. Secundo, si ex coenaculo meo aliquid ab aliis, v. g. servis, vel hospitibus meis (nam si ipse effundo, verum delictum est, quia corpore meo in corpus damnum datur) effunditur, vel dejicitur in locum, quo vulgo iter fit, indeque damnum datur, hoc casu conveniri non possum actione ex lege Aquilia, quia nec corpore damnum dedi, nec in corpus. At quia aliqualis mea culpa est, quod homines illos elegi, ex hac mala electione itidem naturali ratione teneor ad reparationem damni y. Atque in eum finem JCti Romani dant actionem in factum, quasi ex delicto, id est ob culpam z.

§. DLXXXI. Idem tertio obtinet, si iidem in coenaculo meo aliquid ponunt, vel suspendunt; unde

(r) L. 226. V. S. Parsons in collat. ad Struy. XIII. §. 3. ubi exceptione quoque referuntur §. 4. seq. (s) L. pen. §. fin. off. præt. L. 9. l. pen. incend. L. 2. in fin. Term. mot. Lib. 1. §. 3. Siccar. &c. dict. collat. §. 26' (t) dict. collat. 11. §. 13. (u) pr. Init. de obl. quæ quasi ex del. (v) tot. tit. ff. de magistratibus convenientidis (x) Tot. tit. ff. si mens. fals. mod. (y) L. 1. §. 4. ff. his, qui effud. (z) §. 5. O. A. L. 6. §. 2. his, qui effud.

de damnum datur. J. C.ti Romani hic non tantum actionem in factum dant ex quasi delicto, contra inhabitatorem coenaculi *a*, sed &c poenam quoque i. o. aureorum in eum statuunt.

§. DLXXXII. *Quarto*, quasi delictum quoque est si familia Publicani damnum dedit illicita exactione; tunc enim Publicanus ob malam electionem teneatur *b*.

§. DLXXXIII. *Quinto*, si animal meum pastu alii damnum dedit, idque servorum meorum culpa factum est, teneor actione de pastu *c*, adeoque quasi ex delicto; quia diligentiores eligere debuissem servos.

§. DLXXXIV. *Sexto*, actio in factum quoque quasi ex delicto est, quæ datur contra *caupones*, *nautas*, & *stabularios*, ob furtum ab eis factum, qui ibi habitandi, vel operarum gratia degunt: idque propter malam electionem *d*. Atque hinc omnium eorum factum præstant, quos recepisse censentur *e*. Obligatio igitur hæc non demum ex jure civili est, uti Grotius putat *f*, sed ex ipso jure naturæ, & quasi ex delicto; culpa enim male eligentis damnum hic datur *g*.

§. DLXXXV. *Septimo*, si quis canem, verrem, vel aliud animal noxiū in tali loco habeat, quo vulgo iter fit, damnum datum ob culpam naturali ratione resarciri debet *h*. Hæc obligatio non est ex vero delicto, quia neque corpore, neque in corpus damnum datur; sed ex quasi delicto, quia culpa concurrit: unde etiam damnum jure Romano non ex lege Aquilia, sed ex Ædilitio edicto vindicatur *i*.

§. DLXXXVI.

(*a*) L. 5. §. 6. O. (*b*) Lib. 3. pr. Lib. 12. §. 1. seq. de Publican. (*c*) L. 14. §. fin. ff. præscr. verb. Paul. sent. L. 1. tit. 15. (*d*) §. fin. inst. de oblig. quæ quasi ex del. L. 5. §. fin. de obl. & act. L. 5. §. 4. L. fin. §. 4. Naut. Caup. (*e*) L. 6. §. 3. Naut. Caup. L. fin. pr. & §. 4. Eod. O. L. 2. c. 17. §. 20. n. 2. (*g*) L. fin. pr. Naut. caup. L. 22. §. 3. Neg. gest. ibique Goth. (*h*) §. fin. Inst. si quæde paup. (*i*) Laut. Comp. p. 413.

S. DLXXXVI. Evidem quidam Dd. *actiones naturales*, & *speciam actiones*, si *quadrupes pauperem facisse dicatur*, vel si *servus meus suo maleficio damnum dedit*, ex jure naturali deducunt: at *obligationes hæc oriuntur ex ipso iure civili*. Quod solide demonstravit L. B. de SEKENDORF in differentiatione eruditissima, cui titulus est: *Dominus ex facto animalis præter culpam non obligari*. Nam 1. *inuitu ejus*, qui *damnum patitur*, *meus casus est*, adeoque ei *soli nocet*. Sane, domino animalis *nihil imputari potest*, quia res licita est *quadrupedes habere*. Hinc *pauperies definitur*, *damnum sine injuria datum*; & JCti Romani notanter *culpæ mentionem hic non adjici*, ajunt, *ut in damage injuria dato m. Accedit*, 2. quod nec jure Romano quadrupedis dominus teneatur ad danni restitucionem (*ut teneatur si jure naturali ex facto quadrupedis obligatur*), sed solum ad noxæ deditioinem. Adeoque 5. sola noxa est in obligatione; dominus autem non obligatur nisi quatensis noxam possidet. Cujos rei ratio hæc esse videtur, quod magis faveant leges ei, qui *damnum patitur*, quam ei, qui *animal tale tenet*; huic enim aliquis imputari posse videtur alteri nihil.

Eadem autem ratio est si *servus meus suo maleficio damage dedit*; nam *servum habere res licita est*, adeoque *nihil est quod imputari possit dominon*. Quod ergo *servus talis dedi debeat*, id est ex *dispositione juris Romani*.

SE-

(1) Lib. 1. §. 3. si quadrup. paup. (m) Lib. 1. §. 4. ff. his, qui effud. sunt de nox. a. (n) d. Lib. 1. §. 4. bis, qui effud. §. 4.

S E C T I O III.

De Obligatione Personae, que proprio quodam jure ex variis causarum figuris descendit; Lege nimirum, & Jure honorario.

§. CLXXXVII. RECENSUIMUS obligationes, que proprio quodam jure ex variis causarum figuris oriuntur, & quidem præcipue ex quasi contractu, & quasi delicto. Diximus autem, extra has obligationes, infinitas alias jure Romano existere, quas ex *lege*, & *jure honorario* oriantur.

§. CLXXXVIII. Nam Primo apud Romanos plurima fuere negotia, ubi obligatio quidem naturalis subfuit, at non civilis, adeoque unde actio non dabatur, quo pertinent pacta nuda. Quando igitur leges ex tali pacto, propter singularem æquitatem, actionem dant, (exempla vide supra §. 429. seq.) hæc obligatio civilis nec ex contractu, nec ex quasi contractu oritur, sed ex variis causarum figuris.

Secundo, multa fuere negotia, in quibus certa actionis formula non extabat, adeoque ubi omnis cef-sabat obligatio [ita enim ex dolo incidente ante Aquilium Prætorem actio doli non dabatur]. Quando igitur leges, vel Prætores, actionem inde dant, obligatio hæc oriri dicitur ex variis causarum figuris.

Tertio, huc quoque pertinent actiones omnes, quæ solum sunt adjectitia qualitatis aliarum actionum.

Evidem jure naturali certum est, neminem ex contractu tertii obligari. Pater igitur non tenetur ex contractu filii, et si de peculio, vel ejus iussu contraxerit: *Præponens*, & *magister navis*, naturali ratione non possunt conveniri ex contractu institutoris, vel exercitoris; nam nec cum patre, nec cum *præponente*, nec cum *magistro navis* contractum est: deficit ergo duorum in idem placitum, & consensus.

At negari nequit, patrem, concedendo peculium, vel

vel jubendo; *proponentem*, & *magistrum navis*, committendo alii administrationem, consentire, ut filii, institores, & exercitores intra fines peculii, prepositionis, &c. contrahere possint. Atque ideo merito JCti Romani constituerunt, ut ex hoc contractu, intra eosdem fines, ipse pater, & *proponentes*, teneantur; quia alias facto suo, utut licto, locupletiores fierent cum alterius jactura, vel saltem causa essent damni, quod contrahentibus ex facto filii, vel institutorum, &c. contingit.

Hæc igitur obligationes oriuntur ex edicto Prætoris, & descendunt ex variis causarum figuris.

Quarto, cum quotidie nova occurrant negotia, *Legislatores Romani*, pro varia utilitate novas leges statuerunt, indeque actiones dederunt, quæ vel proprium nomen habebant, ut *actiones noxales*, de *polllicitatione*, quod quisque juris in se statuit, *cautiones*, *imprimis de damno infecto*, actiones circa res religiosas, &c. vel proprium nomen non habebant, uti *condiciones ex lege o*, & *actiones in factum p[ro] quo nomine plerumque veniebant actiones prætoriae*. Ut træque actiones pertinent ad *varias causarum figuras*.

§. DLXXXIX. Atque ad hanc quoque classem pertinent INTERDICTA: nam ex præcedentibus repetendum est, Modeltinum docuisse, nos etiam obligari ex his, quæ edicto perpetuo, vel a magistratus fieri præcipiuntur, vel fieri prohibentur. At interdicta nihil aliud sunt, quam actiones extraordinariæ, quibus Prætor vel jubendo, vel vetando interdicebat r., sed tantum de possessione.

Jure enim Romano ex nudo possessionis facto nulla oriebatur actio; adeoque detentori rei alienæ, amissa possessione, nullum remedium sive adipiscendi, si-
ve.

(a) L. un. ff. & tot. tit. ff. de conducti ex lege. (p) L.
11. ff. præscr. verb. (r) pr. inst. de interdict. Conf. L.
84. in fin. ff. de legat.

sive recuperandi, sive retinendi possessionem, dabantur: Prætor demum actiones extraordinarias, id est interdicta, ex nudo facto detentionis dedit. s

§. DXC. Merito autem queritur, an hæc interdicta fundamentum in jure naturæ habeant? Evidem Grotius *judicia possessoria* esse juris civilis, & jure gentium possidendi jus dominum sequi, ait r. At cum hæc interdicta tantum dentur inter eos, quorum neuter dominus est, vel quorum neuter dominium allegat [contra dominum enim, de cuius titulo constat, interdicta non dari, infra demonstrabimus], facile constat, possidendi jus non necessario sequi dominum, qualis hic non est, vel non apparet.

Negari igitur nequit, ex nuda facultate rei corpore insistendi, adeoque ex sola detentione rei alienæ, etiam naturali ratione, jus aliquod possessori queri, quod remediis juris, id est interdictis, defendi potest. Quod nunc probandum est.

§. DXCI. Possessio est facultas naturalis insistendi rei, animo sibi habendi u.

§. DXCII. Nititur igitur essentia, ex natura possessionis i. facultate naturali rei insistendi: unde I Cti possessionem appellari, ajunt, a sedibus, quasi positio quia rei insidemus. Is ergo demum rem possidet, qui eam ita tenet, ut in ejus potestate sit insistendi: quod etiam fit per fictas traditiones v. Non ergo is possidet, qui rem tantum videt x, et si animata habeat eam tenendi.

§. DXCIII. Hæc detentio igitur, quæ insistit in sola facultate naturali rei insistendi, effectum juris ali-

(s) vid. rubr. ff. de interdictis, seu extraordinariis actionibus. (t) L. 3. c. 20. §. 48. (u) L. 1. ff. A. P. L. 8. C. eod. (z) L. 3. §. 3. ff. A. P. (x) vid. *jus meum constru. tis de A. R. D.* q. 2.

aliquando habet, et si titulo juris careat; quia in sanctissima possessionis nihil interest, an justa sit possessio, an injusta: qualiscunque enim possessor, hoc ipso, quod possessor est, plus juris habet, quam ille, qui non possidet. Adeo ut prædo ab alio prædone dejectus, contra hanc interdicto utatur; quia non queritur, an dejectus justo titulo res teneat, sed de facto, an possessor fuerit. Atque hinc est, quod possessio facti esse dicatur *a*.

§. DCIV. Hinc quoque appareat ratio, cur duc in solidam eandem rem possidere non possiat, quia impossibile est, ut tu corpore eidem loco insistas, quem ego jam occupavi *b*.

§. DXCV. Ex præmissis jam facile appetat differentia possessionis, *c* dominii *c*. Nam 1. possessio consistit in sola facultate naturali rei insistendi, sive iuraria; dominium vero in facultate rei insistendi, ex justa, i. e. dominii translativa causa. Illa 2. consistit in nudo facto, hoc iste jure possidendi. Hinc 3. possessio acquiri potest per solam rei insistentiam; dominium vero non nisi accidente justo titulo. 4. Si possessor agit actione possessoria, solam detentionem, seu factum possessionis probare tenetur: si dominus rem suam vindicat, titulatur quoque possessionis docere debet. 5. Possessio antiquior est dominio; quia ex rerum possessione dominia orta sunt *d*; neque enim quis dominium rei acquirere potest, nisi facultatem rei insistendi habeat. 6. Dominium in heredes transit ipso jure: possessio non nisi per corporalem apprehensionem.

Ex his, quæ dicta sunt, facile constat, in genere ve-

(*a*) L. 1. §. 3. A. P. L. 13. eod. Lib. 19. ff ex quib. caus. maj. Lib. 12. §. 2. in fin. de capt. & post. (*b*) Lib. 3. §. 5. de A. P. vid. jus meum controv. tit. de A. P. querst. 4. (*c*) Conf. Lib. 1. §. 2. ff. uti possid. (*d*) L. 1. §. 1. ff. A. P. L. 22. in fin. ff. A. R. D.

re verum non esse, quod Grotius ait, *jure gentium p[ro] fidendi jus dominium sequi*; hoc enim admetti saltem potest, ubi de dominio constat: sed quando res agitur inter duos, quorum neuter dominus est, vel de quorum domiaio non constat, sola causa possessionis decidi debet. Exempla allegavimus in nos. ad Grot. l. 3. c. 20. §. 48. Hactenus igitur possessoria judicia non sunt juris civilis, sed naturalis.

§. DXCVI. a. Possessio requirit *animum possidendi*. Absque animo igitur non est possessio, quia alias bruta quoque, lapides, & dormientes possiderent f. Per animum autem hic non intelligitur judicium perfectum, sed voluntas sibi habendi: unde diximus, pupilos quoque incipere posse, absque tutoris auctoritate, possidere, si ejus aetatis sunt ut intellectum capiant, i. e. ut affectionem retinendi habeant g; unde & emittere quoque possessionem absque auctoritate tutoris possunt h,

Not. Si quis possidet *animo sibi habendi, proprie* possessio dicitur; si alieno nomine quis tenet, *impro* *pria i.*

§. DXCVII. Ratio acquisitionis rei per solam insistentiam, animo sibi habendi coniunctam, fundatur in ipso jure naturæ.

Etsi enim mirum videri possit, jure naturæ jus aliquod ex solo facto possessionis acquiri, & prædonem remediis juris defendi, cum nemo ex injuria sua jus agendi sibi arrogare posse videatur: tuto ramen afferere ansim, nullam hic, positis terminis habilibus, iniuritatem subefse.

n. 1. Facultas enim illa rei insistendi, i. e. *posse* *sio*, tunc demum jus dat possessori, si *de sola insi* *stendi*

(f) Lib. 3. §. 1. L. 8. de A. P. L. 1. §. 3. L. 1. §. 9. Eod.

(g) L. 1. §. 3. de acquir. possess. (h) Lib. 29. ff. eod. (i) L. 17. vi arm. L. 21. §. 1. nox. Act. L. 17. A. P.

stendi facultate quæstio est, non si de jure. Adeoque quilibet possessor, etiam prædo, defendit in possessione: 1. si ab alio illa facultas turbatur, qui nec dominus rei est, nec antiquiorem possessionem docet: vel 2. si ab eo turbatur, qui dominum se esse contendit, at id nondum probavit.

n. 2. *Primo* igitur nuda possessio jus rei insistendat possessori, si facultas rem tenendi ab alio violatur, qui rem nec tenet, nec antea tenuit. Hoc casu in facto detentionis potior est is, qui possidet; de hoc enim facto constat, & ex eo facto jus aliquod, seu facultas rei insistendi ei nascitur contra tertium, qui taliter facultatem insistendi non habet, nec unquam habuit &c. Sane, tertius ille nullum jus in factum alterius sibi arrogare potest: nihil ei abest; adeoque possessor ei facultatem insistendi rei cedere non tenetur. Neque allegare potest, possessorem prædonem esse: tum quia hæc exceptio est de jure tertii; tum quia ipse quoque prædo fieret, possessionem alienam arripiendo. Hinc igitur quilibet possessor, etiam prædo, NB. PLUS JURIS habere dicitur, ac ille, qui non possidet; et si ergo titulum juris non habeat, jus tamen comparative ad turbantem habet, quia turbans nec jus docere potest, nec factum possessionis antiquioris.

n. 3. *Secundo* defendit factum possessionis, etiam contra dominum, qui possessorem turbat, quandiu, de ejus dominio nondum constat. Hoc casu igitur interim, & donec jus dominii probetur, possessor, ut ut prædo, facto potior est: de ejus enim facultate rei insistendi constat, jus vero dominii in incerto est; adeoque factum illud liquidum, & notorium, prætextu juris nondum probati, eoque incerti, turbari non potest.

n. 4-

n. 4. Aliud igitur obtinet, nec possessio illa defenditur, 1. si tertius ante fuit in possessione ^m: tunc enim constat, tertium illum potiorem esse facto, quia facultas ejus insistendi rei antiquior est; adeoque in concursu duorum factorum id, quod tempore prius est, defenditur. Hinc jure Romano possessor non defenditur si vi, clam, vel precario ab eo, qui nunc agit, possidet ⁿ. 2. Si dominus jus suum dominii probat: tunc enim constat, facultatem illam rem tenendi lege prohibitam esse, & possessorum rem alienam tenere; quam proinde ei, cuius est, restituere, eoque jus suum cuique tribuere tenetur. Jam enim non de facto, sed de jure queritur, ubi is, qui non possidet, potior est.

n. 5. His principijs positis constat, nihil iniqui in ea thesi inveniri, quod *prædo quoque remedijis juris defendatur*: supponimus enim, alterum, qui possessorum turbat, nec jus, nec insistendi facultatem habere. In hoc concursu igitur duarum facultatum, merito præfertur is, qui prior rem detinuit; tempore enim potior est. Hæc igitur prioritas, potius aliquod jus tribuit, etiam jure naturali. Atque hoc est, quod JCti Romani ajunt, possessorem hoc ipso, quod possessor est, *plus juris habere*, quam ille, qui non possidet ^o. Neuter ergo jus habet; sed orta de illo facto controversia *plus juris* habet possessor, quia nimirum facto prior, eoque potior est. Atque hoc sensu possessionem plurima *ex jure* mutuari, iidem JCti tradunt ^p. Etsi enim sola possessio nullum jus tribuat, nec actiones ordinariæ, quæ tantum pro jure tuendo dantur, ex possessione dari potuerint, Prætor tamen actiones extraordinarias dedit, per quas

Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. E e pof

(m) L. 1. fin. A. P. (n) L. 7. §. 3. 4. Com. div. v. 3. Utī poss. (o) Lib. 2. ff. ubi possidend. L. 3. §. 5. ff. A. P. (p) L. 49. pr. A. P.

434 *Diss. Proem. XII. Lib. V. Cap. VII. Sect. 122.*
possessor persequitur non jus, sed facultatem rem
corpo tenendi: hactenus enim possessio aliquid ex
jure mutuatur, dum per remedia juris defenditur.

§. DXCVIII. *Subjectum* hujus acquisitionis sunt
homines, qui animum rei insistendi habent, adeo
que voluntate, & intellectu praediti sunt: non ergo
bruta. Sed & furioli, infantes, &c. incipere non
possunt possidere absque tutoris auctoritate ^{q.}. Secus
igitur in infancia majoribus, quia affectionem ha-
bent, seu intellectum capiendi.

§. DXCIX. *Objectum* possessionis sunt omnes res,
quaꝝ corporaliter apprehendit̄ possunt: frustra igitur
de possessione queritur, si res ipsa in potestatem nostram
redigi nequit, uti aer, aqua profluens, mare, &c.

§. DC. *Effectus* possessionis alii sunt intuitu pos-
sessoris, alii intuitu tertiorum.

I. Intuitu possessoris effectus insignis est, (a) ut
possessor ex hoc facto detentionis jus aliquod acqui-
rat, nimirum, facultatem rei insistendi; de quo pro-
inde jure pro lubitu disponere, illudque in alium
transferra potest: (b) uti possessor defendere fa-
ctum possessionis possit contra omnes, qui possesso-
nem illam turbant. Hæc defensio jure Romano fie-
bat per INTERDICTA, quaꝝ sunt actiones perso-
nales extraordinariæ, quibus persequimur jus, quod
ex facto detentionis nobis competit, & quod nobis
ab eis, qui nec antiquiorem possessionem, nec jus
possidendi docent, debetur.

n. I. Defensio autem contra extraneos fit BEL-
LO. Si proinde Rex aliquis, qui vi occupavit re-
gnum, & in ejus possessione est, bello petitur ab
alio rege, qui nec dejectus, nec socius regis ejecti
est, nec ejus jure, & nomine agit, neque antiquio-
rem possessionem allegare potest, jure se defendit,
quia

(g) L. 1. S. 3. de A. B. (r) L. 34. §. I. contr. emt.

quia qua possessor potior est tempore : bellum igitur pro defendendo facto possessionis justum est, et si possessor ipse prædo sit.

n. 2. Contra concives defenditur possessio per ACTIONES POSSESSORIAS, quas JCti Romani vocant *interdicta*: quibus agitur vel ad adipiscendam, vel ad retinendam, vel ad recuperandam possessionem.

Equidem, occasione hujus possessionis de *causa*, fructibus, accessionibus, culpa, & dolo queri potest: at sapientius dictum est, jure naturæ singula hæc capita propriis actionibus ex contractu, vel quasi contractu, ex delicto, vel quasi delicto vindicari. JCti vero Romani officio judicis permisere, ut de his præstationibus quoque judicare possit, et si natura actionis non comprehendantur¹. Unde interdicta ad actiones arbitrarias referuntur: si tamen iudex de iis non pronuntiat, adhuc separata actions peti possunt.

n. 3. Actiones possessoriaz etiam ab ipso domino intentari possunt; is enim duplē instituere actionem, & vel jus rei suæ vindicare, vel defendere solam possessionem potest. Priori casu jus rei suæ, i. e. titulum docere debet: posteriori casu autem sufficit si saltem probat, se in possessione fuisse; tunc enim antiquior possessio præfertur. Consultius igitur est domino, rei interdictio agere, quam rei vindicatione.

n. 4. Alius quoque effectus possessionis 2. est, quod omnia commoda possessionis possessorem sequantur; unde [a] percipit fructus²; [b] jus retentionis habet³; (c) non opus habet actione, sed

Ee 2 tu-

(s) § 31. Inst. de action. & 2. Inst. de offic. jud. (r)
d. §. 31. & §. 2. Inst. de off. jud. (u) L. 48. pr. A. R.
D. (v) L. 31. §. 2. 3. Hered. pet. L. 6. §. 1. uade vi.

tutus est possessione ^x; (d) liberatur ab onere probandi ^y.

n. 5. II. INTUITU TERTIORUM insignis possessionis est effectus; illi enim sequuntur præsentem possessionem. Si proinde *duo privati* litigant, tertii, ad quos lis illa non pertinet, possessorem rei pro domino habent; cum eo contrahunt de re; redditus ei præstant, ei serviunt, &c. Neque enim possessori opponere possunt, *tu non es dominus*; quia judicium eorum non est, & exceptio hæc est de jure tertii.

Majorem usum hæc res habet inter *duas gentes* bellum invicem gerentes: hoc enim casu reliquæ gentes, quæ naturali ratione de hujus, vel illius jure decidere non possunt, possessionem sequi tuto possunt.

Hinc omnia cum possessore agi possunt, quæ ad reipublicæ administrationem pertinent, nec rex ejus de injuria queri potest: uti infra lib. 7. cap. 5. uberioris demonstrabimus. Medii igitur cum possessore rerum commercia habent, foedera cum eo contrahunt, auxilia Reipublicæ promissa præstant, legatos ejus recipiunt, &c. quæ omnia alibi & plenius examinavimus. At finita possessione omne jus possessoris definit, & jam vicini noviorem possessionem sequuntur: cuius rei exemplum illustre allegavimus alio loco ^z.

Adeo autem verum est, vicinos possessionem sequi posse, ut si injuria eum possidere afferant, iusta inde belli causa oriatur.

§. DCI. Amittitur possessio I. si naturalis facultas rei insistendi definit ^b; tunc enim res non amplius

(x) L. 1. §. 2. & 6. ff. uti possid. (y) L. 6. §. 1. C. unde vi §. 4. inst. Interd. (z) Vid. comment. ad Grot. L. 3. c. 17. (a) ad dict. L. 3. c. 17. (b) L. 3. §. 3. §. 7. de A. P. L. 50. §. 3. eod.

plius est in potestate nostra naturali : uti (a) si res ipsa possessa interit ^c; (b) si furto ablata ^d; vel (c) alius vi occupavit ^e; (d) si inundatione maris, vel fluminis, res definit esse in nostra custodia ^f; (e) si lapides naufragio in fluvium demersi sunt ^g.

Non vero 2. definit naturalis possessio , quamdiu non certo constat, rem defuisse in nostra esse potestate ; hinc fera capta manet nostra , donec spes est recuperandi ^b. Pariter res nostra manet , et si alius clam ingressus sit ; quia non constat , anne domino revertenti cessurus sit ^h.

n. 1. III. Amittitur possessio, si ANIMUS POSSIDENDI deficit, adeoque si possessor constituit, se nolle possidere ^k: nam eo ipso quoque corpore amittimus possessionem, quia non est possessio, quæ solo corpore fit . Hinc amittitur possessio (a) morte possessoris ^m, (b) si nolit amplius possidere ⁿ, uti (c) in constituto possessorio ^o.

n. 2. III. Amittitur possessio, si de jure alterius certo constat : tunc enim apparet, possessionem illam injustam esse, adeoque defendi eam non debere. Neque tunc amplius quæstio est de solo facto, sed de jure : adeoque non agitur de possessione mere naturali, & corporali, sed de possessione legitima, ubi præfertur is, cuius jus potius est.

§. DCII. Hinc jam facilis est decisio quæstionis, an possessio sit species juris in re, adeoque an interdicta, quæ de possessione dantur, sint actiones rea-

Ee 3 les?

(c) L. 23. ff. præscr. verb. (d) L. 15. de A. P. (e) L. 1. §. 45. ff. vi arm. (f) arg. L. 3. §. 17. acq. poss. L. 30. §. 3. cod. L. 12. §. 2. Reb. aut. jud. (g) L. 13. pr. acq. poss. (h) §. 2. I. de R. D. (i) Lib. 3. pr. ff. uti poss. L. 12. §. 4. de vi arm. (k) L. 2. §. 6. de A. P. L. eod. (m) L. 3. §. 6. Lib. 17. §. 1. ff. de A. P. (n) L. 9. L. 18. pr. de A. P. (o) L. 6. §. 1. C. unde vi.

Ies? an vero possessio ad jus ad rem referri debet; adeoque ati interdicta sint actiones personales?

Equidem alii possessiones ad *jus in re*, alii ad *jus ad rem*^r, alii ad *utrumque*^q, alii ad *neutrum* referunt: quam sententiam sovet Parens, & ego olim secutus sum^r. Qui posteriorem opinionem deferunt, præmittendam esse, ajunt, divisionem *in jus*, *O factum*; ad *factum* referunt possessiones: *juris* autem duas species constituunt, *in rem*, & *in personam*.

Re rite perpensa nullum dubium superesse, plane persuasum mihi habeo, *possessiones pertinere ad jus ad rem*, & oriri ex variis causarum figuris: adeoque interdicta esse actiones mere personales, non reales.

Idque probatur 1. per l. l. §. 3. ff. de *interd.* Ibi: *interdicta omnia, licet in rem videantur concepta, vi tamen ipsa sunt personalia.* 2. Quia quatuor tantum sunt species juris in *re*, *dominium*, *servitus*, *hereditas*, *pignus*: possessio ergo eo referri nequit. 3. In *actionibus realibus* contendimus, *rem nostram esse*, cuius effectus est, ut acto altero negante titulum probare teneatur. At in materia *possessionis* plane de jure, & de titulo non queritur, sed de solo facto *possessionis*: non igitur hic contendimus, *rem nostram esse*, sed nos *rem vel detinere*, vel in potestate nostra corporali eam habuisse.

4. Actiones reales dantur non possidentibus contra eos, qui possident: at interdicta etiam dantur contra eos, qui non possident, ut interdicta *unde vi*^s & aliquando ipsi possessori, ut *interdictum retinenda*^s.

5. Præter obligations, quæ ex contractu, & *de dicto*

(q) vid. *jus meum* controv. L. 1. tit. 8. q. 2. (q) *Serv ad tit. de interd.* (r) *in jure meo* controv. d. l. (s) L. 25. pr. O. A. L. 28. eod. (t) *Tou tit. ff. de interd. re-* *tit.*

lieto descendunt, obligamur quoque jure honorario, seu Prætorio: *ex his, que edicto perpetuo, vel magistratu fieri precipiuntur, vel fieri prohibentur* ^(u). Diximus autem, interdicta nihil aliud esse, quam edicta Prætoris, quibus aliquid fieri præcipit, vel fieri prohibet. Interdicta ergo pertinent ad obligationes personæ.

Certum 6. est, *interdictum recuperandæ possessio-*
nis, unde vi, esse ex delicto ^(v), adeoque ex obligatione personæ.

Accedit 7. quod interdicta aliquando dentur de rebus, quæ plane non sunt in commercio hominum, adeoque quæ nullius sunt, & in dominium singulorum venire non possunt, nimirum, *de rebus sacris, religiosis, de homine libero, &c.* Hæc igitur interdicta ad *jus in re* referri nulla ratione possunt. Denique 8. interdicta quoque dantur de locis publicis, nimirum, *de itinere, &c.* in quæ loca nemini jus in re competit.

Nequæ obstat, i. interdicta esse *in rem concepta* ^(x). Resp. plures sunt actiones, quæ in rem conceperæ sunt, & tamen sunt personales, uti actio de metu, actiones noxales, actio ad exhibendum, &c. ^(y). Nam jure Romano his actionibus privilegium datum est, ut licet sua natura tantum in personam, quæ metum intulit, quæ noxam eo tempore, cum damnum datum est, possedit, & quæ furto rem exhibendam abstulit, prolatæ sint, tamen contra possesserem ipsum ideo intentari possint, ut eo facilius jus suum consequatur actor, nec per ambages prius

Ee 4 per-

(u) Lib. 52. pr. & §. 6. ff. oblig. & act. (v) L. 5. ff. interd. Lib. 3. ff. vi arm. (x) d. L. 1. §. 3. de interd. Conf. L. 1. §. 1. 2. de superf. ibi, & quasi actiones *in rem* &c. (y) Lib. 9. §. 1. & §. 8. quod met. L. 14. §. 3. Eod. (z) L. 1. §. 12. si quadr. paup. (a) L. 3. §. fin. ad exhib. junct. § 3. Eod.

personam convenire , & tunc demum executionem contra possessorem impetrare teneatur . Atque ad has actiones *in rem scriptas* quoque pertinent interdicta .

Etsi ergo interdicta tantum contra personam dentur , si tamen rem ipsam , ejusque possessionem adipisci , vel recuperare , actoris interest , contra possessorem rei agere potest , ut patiatur adipisci , vel recuperare possessionem . Nemo enim præstare id potest , nisi qui rem tenet .

Obstat 2. quod interdicta non possint referri ad obligationes personæ , quia per actiones personales actor intendit adversarium ei dare , vel facere oportere , id est eum sibi obligatum esse . Per interdicta autem , ait , *possessionem rei suam esse* . At hujusmodi actiones dicuntur *in rem d.*

Resp. In interdictis non aio , rem , de cujus possessione agitur , meam , id est in meo dominio esse , quo solo casu actiones *in rem* esse dicuntur , §. 1. *Inst. act.* sed mihi facultatem competere rei insistendi . Quo casu Prætor interdicit , id est vel præcipit ut alter restituat , &c. vel prohibet ne turbet . Hæ autem obligationes sunt personales . Nam actor intendit , alterum ei dare , vel facere oportere , nimirum , dare facultatem rem tenendi , vel facere ne ea turbetur .

Obstat 3. obligationem personalem tantum ex quatuor causis descendere , nimirum , ex *contractu* , *delicto* , & *quasi delicto* . Ad neutram autem harum causarum referri potest possessio . *Resp.* immo præterea obligatio quoque oritur *ex aliis variis causarum figuris* .

Ob-

(b) d. Lib. 1. §. 3. de interd. d. L. 1. §. 1. 2. de superf. (c) L. 16. §. 2. quod vi L. 13. §. fin. L. 14. 15. §. 1. L. 7. §. 1. eod. (d) §. 1. inst. de action. (e) L. 52. O. A. §. 6.

Obstat 4. iniquum maxime videri, *prædonem* defendi in possessione. Resp. non defenditur qua prædo, (de titulo enim nondum constat , nec de eo queritur) sed tanquam possessor , qui ait , facultatem suam rem tenendi , ab alio , qui nec jus probavit in re , nec ante rem detinuit , turbari , vel detineri. Hoc igitur casu , ubi de solo *facto* quæstio est , (etenim an prædo sit , an non , cum domino , non cum turbante , qui æque prædo est , disceptari debet), jus aliquod actori ex *facto* detentionis quæsumum est , quod ei ab alio , qui ante non possedit , auferri nequit : hactenus enim verum est ; quod *plus juris* habeat is , qui possidet , quam is , qui non possidet .

Certum ergo est , *possessionem* non esse speciem iuri in re , sed eam ad jus ad rem pertinere ; indeque *interdicta* , seu actiones extraordinarias , quæ inde dantur , non esse actiones reales , sed personales .

S E C T I O IV.

De Obligatione , quæ ex necessitate oritur .

§. DCVI. ALIQUANDO obligatio ex *sola necessitate legis* oritur , ut in suo , & necessario hærede s. Hic enim repudiare hæreditatem non potuit , sed invitus eam adire tenebatur , etsi nullum lucrum ex ea habiturus fuisset . Hæc igitur obligatio neque est ex *contractu* , vel quasi , neque delicto , vel quasi ; sed itidem proprio quodam jure oritur *ex variis causarum figuris* .

L I-

LIBER SEXTUS. DE DEFENSIONE JURIUM

Naturali ratione cuique hominum quæsitorum

CONTRA CONCIVES.

*Ubi de Origine SUMMÆ POTESTATIS, ejusque
Juribus agitur.*

P R O M I U M.

§. DCVII.

XPLICAVIMUS ja-
ra, quæ natura quæ-
sita sunt tūm Deo,
tūm cuiquē hominum,
& quæ eis ab aliis
hominibus tribui ne-
cessario debent.

§. DCVIII. Quid

si homines refragentur voluntati divinæ, & nolint
jura cuique a natura concessa tribuere? Resp. hoc
casu ex medii necessitate sequitur, eos, etiam invi-
tos, ad id adigi posse; frustra enim jura a Crea-
tore concessa essent, si creatura impune illa turbare,
nec turbantes coercere possit.

§. DCIX. Omais igitur questio in eo vertitur,
quis

quis sit vindex illius juris? & cui competit jus coercendi nocentes? Equidem ratio naturalis dictat, solum Deum esse vindicem violati juris, tum quia is iura illa concessit, adeoque ei fit injuria; tum quia extra Deum nemo est, qui jus in homines habeat.

At cum experientia testetur, Creatorem non immediate imperium suum exercere in homines, examinandum est, cuinam vices suas inter homines commiserit? adeoque, cui hominum facultatem coercendi eos, qui iura nature violant, concesserit?

§. DCX. Illi, qui existentiam juris naturalis negant, vindicem talis juris non dari, statuant; sed imperia, & judicia pacis demum hominum orta esse, contendunt. Alii, qui jus naturæ adimittunt, toti humano generi exsequutionem illius a Creatore delegatam esse, existimant. Alii unumquemque privatum sui, & alieni juris esse vindicem, asserunt, & eum semper esse superiorem ludente, ajunt.

At neutri harum sententiarum adstipulamur: sed verius est, cuique patrifamilias imperium in membra suæ familiz a Creatore concessum esse; has autem demum familias, constitutis civitatibus, imperium vel omnibus, vel pluribus, vel uni contulisse. De quo nunc plenius agemus.

§. DCXI. Primo igitur probabilius, naturali ratione patribusfamilias imperium in familiam concessum esse: familis vero auctis civitates constitutas, atque in illas imperium esse collatum. [Vid. cap. 1.]

Secundo, agemus de imperio *ex delatione populi* quaesito, ejusque iutibus, ac desinendi modis: & speciatim de *successione* in his regnis. (Vid. cap. 2.)

Tertio, exponemus naturam regnum bello quaestorum. (Vid. cap. 3.)

Quarto, delineabimus processum naturalem in causis privatorum. (Vid. cap. 4.)

C A P U T I.

De Imperio patribus familias in membra familie naturali Jure competente ; ubi de origine Civitatum.

§. DCII. NATURALI jure cuique patri familias imperium in membra suæ familie concessum esse, ex ipsa natura familiae apparet. Familias enim, id est societas domesticas a natura esse, easque per justas nuptias constitui, supra demonstravimus (*Vid. §. 141.*) Probavimus quoque, patremfamilias esse caput familiae, & dominum suæ domus, in quam *uxor* transit ex consensu, & liberi accedunt per generationem. (*Vid. §. 147.*)